MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT

1/4

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA

INOVAÇÃO (PROFNIT), PONTO FOCAL UFRR

Aos seis (06) dias do mês de outubro de dois mil e vinte, em primeira chamada às nove (9) horas com 1

quórum qualificado, realizou-se a reunião virtual ordinária do Programa de Pós-Graduação em 2

Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação (PROFNIT), ponto focal UFRR, 3

que foi presidida pelo Professor Umberto Zottich, coordenador pró-tempore do Profnit, ponto focal 4

UFRR, e contou com a participação dos membros professores doutores (as): Eliseu Adilson Sandri; 5

Luiz Antônio Mendonça Alves da Costa, Manuela Berto Pucca;  Rita de Cassia Pompeu de Sousa, 6

Gelso P. Filho, Ivanize Rizatti, Márcio Akira e Francisco Edson Gomes. O presidente deu início a 7

reunião, preliminarmente, cumprimentando a todos, e em seguida, fez a leitura dos pontos de pauta 8

da reunião a ser deliberada: 1º ponto: Aprovação dos Projetos de TCC da Disciplina NIT-20 9

(relatora Prof. Manuela Pucca); 2º ponto: Comissão eleitoral para novas coordenadores; 3° 10

ponto: Atualização sobre o evento CONNECTA 2020; 4º ponto: Informes. Com a palavra, o 11

presidente deu sequência a reunião com os respectivos pontos de pauta. 1º ponto: Aprovação dos 12

Projetos de TCC da Disciplina NIT-20 (relatora Prof. Manuela Pucca). A prof. Dra. Manuela 13

Pucca apresentou individualmente os projetos de TCC, orientadores e produtos indicados por cada 14

discente da turma 2020.1. Ao total foram apresentados 11 projetos e produtos referentes aos alunos: 15

Aline Daise L. Trajano, Elton B. Neves, Layonize F. C. da Silva, Liliane Barbosa dos Santos, 16

Lourenço de S. Cruz, Lúcia de F. de S. Resplandes, Maria de F. R. dos Santos, Midiã N. C. da Silva, 17

Natália V. da Silva, Silvio C. de Oliveira e Wilson A. da S. Filho. Os projetos foram aprovados por 18

unanimidade. Assim, o próximo passo seria o envio destes a CAN. Na sequência, sobre o 2º ponto: 19

Comissão eleitoral para novas coordenadores, a comissão eleitoral constituída pelos professores 20

Márcio Akira, Rita de Cássia e o aluno Elton Bentes declararam estarem trabalhando no processo 21

seletivo e destacaram a importância dos prazos de divulgação, impugnação, inscrições e recursos.  22

Na sequência, sobre o 3° ponto: Atualização sobre o evento CONNECTA 2020. A prof. Manuela 23

Pucca informou que os 11 projetos dos alunos da turma 2020.1 foram submetidos com sucesso ao 24

CONNECTA 2020 na categoria “Growing” para projetos.  Na sequência, sobre o 4º ponto: Informes. 25

O professor Umberto informou sobre a necessidade de fiscais para a realização da limpeza periódica 26

do PROFNIT-UFRR e nomeou os professores Manuela B. Pucca e Luiz Antônio Mendonça Alves 27

da Costa como fiscais. Quanto a necessidade de reforma do prédio do PROFNIT-UFRR (NEEDS) 28

nada ainda foi resolvido. Ainda, o prof. Umberto informou sobre a desatualização do Regimento do 29

PROFNIT-UFRR, destacando o descontentamento da PRPPG sobre isso. Ainda, informou que a 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT

2/4

PRPPG possivelmente irá enviar memorando/ofício dizendo que os programas que tiverem seu 31

regimento desatualizado não poderão mais abrir processos seletivos. Para agilizar o processo, o 32

presidente designou uma comissão para a atualização do regimento PROFNIT-UFRR a ser comporta 33

pelos professores Rita de Cássia (presidente), Eliseu e Manuela, os quais terão 60 dias para 34

apresentarem proposta de novo regimento a partir da data de nomeação. Com a palavra, O prof. Eliseu 35

destacou o erro cometido pelo PROFNIT nacional em não homologar as inscrições dos alunos da 36

turma 2020.1 para efetuarem a AV2, uma vez que o relatório da disciplina de POL foi enviado no 37

prazo (em 10/07/2020). O presidente ficou de contatar os responsáveis e resolver o problema causado 38

por irresponsabilidade de outrem.  Ao final, encerradas as discussões e não havendo mais nenhuma 39

manifestação, o professor Umberto Z. Pereira, que presidiu a reunião, agradeceu a presença de todos 40

e declarou encerrada a reunião, na qual, eu, professora doutora Manuela B. Pucca, lavrei a presente 41

Ata, que assino após ser lida, discutida e colocada em votação, e segue para ser assinada pelo 42

presidente e demais conselheiros presentes.  43

Boa Vista-RR, 06 de outubro de 2020.

NOME ASSINATURA

Prof. Dr. Gelso Pedrosi Filho

Prof. Dr. Eliseu Adilson Sandri

Prof. Dr. Luiz Antônio Mendonça Alves da

Costa

Profa. Dra. Manuela Berto Pucca

Profa. Dra. Rita de Cassia Pompeu de Sousa

Prof. Dr. Francisco Edson Gomes

Prof. Dra. Ivanize Rizatti

Prof. Dr. Márcio Akira

Prof. Dr. Umberto Zottich Pereira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/10/0020

ATA Nº ATA 06_10_20 PROFNIT/2020 - PROFNIT (11.86.10)
(Nº do Documento: 321)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 17:15 )
GELSO PEDROSI FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1345238

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 16:48 )
LUIZ ANTONIO MENDONCA ALVES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1461490

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 16:51 )
MARCIO AKIRA COUCEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1649634

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 11:41 )
UMBERTO ZOTTICH PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2319439

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 21:37 )
MANUELA BERTO PUCCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2324312

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 16:44 )
ELISEU ADILSON SANDRI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1344213

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 321
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 ATA 16/11/2020 9f5edd2728

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf